uitis patrū legi. q̄ cū frater qdām peccasset ī congregatione. & alii iudicassent eum expellendum. & etiā ip̄m expellerent. abbas exiuit cū eo. dicens. **S**i iste quia peccauit debet eiici. & ego quia peccauī exire debo. **I**tez alius. **S**i ui deris aliquē peccare. ne mittas in eum culpam sed in illum qui impugnat illum. dicens. quia iste nolens iustus est. ve mihi. quia ego uolēs uictus sum. plange & quere dei solatium. q̄a omnes decipimur. **E**t nota q̄ mens & conscientia temere iudicantis. aut rea est & ex corruptione sua male iudicat. aut si sic iudicansi iustus est in eo q̄ male iudicat reus efficiet. **P**rimum patet. quia prauū iudicū signum est prauē et peruerse mentis. **S**ap. xvi. **S**emp presumit se uia perturbata conscientia. vulgariter dicit. **S**emp credit latro q̄ om̄es sint fratres sui. **B**erii. Ne q̄qz de alio talia suspicaret. nisi eum radix eiusdem uitii infecisset. **I**tem in uitis patrum cum duo fratres in una morarent cellula quidā uenit ad seniorē qui curam de eis habebat. suspicando de eis peruerse. quos uocauit senior. eos dormire simul iubens in una matba uno operario eos cooperiens dicendo. **I**sti filii dei sūt. iniquitas tua docuit os tuū iudicare talia. **D**ixit aut̄ discipulo suo. hunc fratre reclude in cella deorsum. laborat enī eadē passione quā imponit istis. **I**tem in uitis patrū cum senex probatissimus in cenobio incurrisset grauissimaz infirmitatem & longissimam. nec haberet fratres unde ei subuenirent. quedā ancilla habi tans in ciuitate rogauit patrem monasterii ut eius curam ei cōmitteret. **Q**uod cū fecisset. et ad cellam suam deportatū reuerenter tractar̄. et necessaria ei loco christi ministraret. & h̄ p̄ triennium fecisset. homines corrupti mente h̄m suam corruptelam ceperunt iudicare male de sene & uirgine. **S**enex autē hoc audiens deuū rogabat ut uirgini retribueret et suspicionem tolleret. **C**um aut̄ ad eius obituū multi fratres conuenissent. rogauit eos ut baculū suū plātarent super sepulchrū suum. dicens q̄ si radices miserit & fructum fecerit sc̄irent cōscientiam suam mundam a famula dei. **Q**d̄ cum factum fuisset. eo mortuo baculus fronduit & floruit. & suo tpe fructus p̄tulit. **E**t subdit **I**eronimus. **A**d hoc miraculū multis de uicinis ciuitatibus uenientibus. nosip̄ uidi mus misericordū & cum ip̄is glorificauimus deum. **S**ili ter sc̄dm patet. sc̄p̄ male iudicans reus efficitur. quia eo q̄ male iudicat. gratiam dei pdit. sicut patet. **L**uc. xi. de phariseo iudicāte publicanum qui tamē descendit iustificatus ab illo. **I**tem in uitis patrū duo fratres insimul hababant quoꝝ alter uidebat gratia dei super alterum descendēt & manentē in eo. **C**um aut̄ eum semel aspiciens eam non uideret miratus quesuit ab eo quid fecerat ppter quod dei gratia amisiſſet. **C**um autē non esset sibi conscientia de aliquo tandem aduertit q̄ qndā hominē ī corde suo iudicasset de hoc q̄ ī sexta feria mane comediceret. qui p̄ hoc culpam suā

cognoscens et penitentia agens uisibiliter ut videt dictus frater gratia recuperavit amissam. Item ad idem in uitis patru cum fratre quidam peccasset in congregacione dum argueret ab aliis iuit ad abbatem antonium. fratres auctes eum sequentes reducere uolentes eum exprobabant ei culpam suam quam ipse negabat. Abbas paenitius ealem retulit parabolam in conspectu fratum. Vidi in ripa fluminis hominem usque ad genua in limo demersum. Venientes autem quidam ut eum porrecta manu ex traherent usque ad collum se merserunt. Quo compuncti ad cenobium dictum fratrem reduxerunt. Tunc de eo dixit beatus Antonius. Ecce homo qui potest animas ex ueritate salvare. Seco hoc pcam diligenter esse uitandum ostendit incertitudo futurorum. quia qm hodie est pessimus cras forsitan fiet optimus. et econuerso iuxta uerbum apostoli. Qui stat uideat ne cadat. Qui hodie est pessimus. cras potest fieri sumus. Ut Paulus qui subito deo opante factus est de saulo paulus. de lupo agnus de psecutori predicator. Et Matheus de publicano aplus. Et econtra iudas de apostolo qsi dyabolus. Ad. Ro. ix. Vasa ire apta in interitus fecit deus. & vasa misericordie q preparauit in gloriam. Non debes iudicare de incertis et futuris. quia nullus est adeo malus. quin tu deterior esse possis. Item in uitis patru quidam pater cu uidebat aliquem grauiter peccantem flebat dicens. Heu mihi dñe quia qd iste est hodie. ego forsitan cras uel deterior sū futurus. Ideo in uitis patru legi q cum quidam heremita consueisset recipere eukaristiam a quodam sacerdote et audisset eum pcam. cum uenisset non admisit eum nec eukaristiam recepit. factus autem statim in extasi uidet pteum aureum & situ lam auream & leprosum aquam optimam haurientem quam maxime desiderabat. et audiuit uocem sibi dicentem. Que est causa quare non bibis aquam optimam. nūquid minus ualeat cum lepronus. sicut non tangat nec inficiat. argutus super temeritate sua. sacerdotē reuocauit. & sacramentum ab eo recepit. Ipse enī qui creditur malus frequentiam iam penituit & ē dei filius. Tercio ostendit hoc pcam esse cauedus ignorantia interiorum sc; cogitationum. affectionum. intentionum. Item sicut de proximo qui malus est non est certus iudicare utrum in futuru erit bonus. ita de seipso quilibet incertus est utrum qui bonus est hodie cras erit malus. uel qui malus est hodie cras forsitan fiet bonus. Tum. quia fragiles sumus nimis. Tum etiā. quia status huius mundi periculosus est. sicut ostensum est sup. Homo enī in presenti stat in luctuoso. & int laqueos ambulat. cito cadit & capitur. & subito. Sepe de terius qd ille quē de casu suo iudicat. Et qui uidet cadere. debet sibi timere. cum forsitan ipse sit fragilior qd ille quē uiderat cecidisse. In uiti patru quidam frater requisuit a sene quo si bi aueret ne alis detraharet. uel ne eos iudicaret. Qui ait. Ego et proximus meus due sumus

ymagines. Cum meam qsi in speculo pspexe ro & reprehendero me. inuenitur ymago pxi mi mei apud me venerabilis. Cum autem meam laudauerit fris mei ymaginē pazuam respicio & despicio. Non enim alteri detrahamb. aut aliū iudicabo. si reprehendo meipm. Item in uitis patru dicit q duo fratres erant quoq; unus senior erat mudus. nec poterat sustinere q; monachus haberet malam cogitationē. qui rogauit seniorum ut sustineret q secum habitaret. qui respondit hoc se non posse eo q pcam esset. & ipse abhorrebat forsitan & iudicaret eum. Cum autem recessisset senior ab eo in fine septimanae rediit iterū rogans eum ut secum maneret tunc iunior uolens experiri si adhuc esset suspiciosus & male iudicans proximum. ait. In gratiā temptatione incidi abba in hac septimana. quia exiens in ortum ppter necessitate; peccauit. Et dixit senex. Vis penitere. cū dicet q uolebat. ait senex. Et ego tecū porto medietate; pcam illius. Tunc frater uidens senem nō esse male iudicantē. sed compatiētē ait. Modo possum pmsimul manere. & post vsq; ad uite extum simul manserunt. De abbe dixit beatus benedictus in regula sua. Caveat ne sit suspiciosus. aliter nūq; bene erit ei. Iē qui iudicat alios forsitan in illud de quo male iudicant cadere permittunt. uel in deterius. sicut iudas iudicans magdalena de effusione unguenti super caput & pedes domi. temptatus fecit pmo pditionem domi & postea homicidiū sui. Si militer & phariseus iudicans publicanū. deterior factus est. Item in uitis patru quidam anachorita thymoteus nomine consuluit abbatū ut quendam fratre negligenter expelleret de ceno. Quo facto temptatione uenit sup euz. cū autem fleret in conspectu dñi. venit vox ad eum dicens. Thymothee iccirco hoc pateris qd fratrem tuū in sua temptatione despexisti. Econtra qui se iudicat. & non aliū securius euadit. In uitis patru quidam frater requisuit abbate poemū. quid est pater qd dixit aplus. Omnia sunt munda mundis. Rndit. Qui hoc intelligit. uidet se inferiore omni creatura. ait frater. Et quo possum me iudicare minorē eo quē uideo homicidiū perpetrasse. Rndit senex. Iste semel homicidiū perpetravit. ego autem omni hora occido animam. Hec est enim sola homis iustitia. ut semetipm reprehendat. Tunc enim iustus est cum sua pcam condemnat. Item ualde temerarium est & fatuum ex signis exterioribus que ut plurimū sunt fallibilia iudicare de interioribus que non uidentē. & dubia pcertis uel falsa p ueris asserere. ppter qd dicit. Ioh. viii. Nolite iudicare sum faciem. Similes sunt tales similes que inueniens malū granatum sentiens corticem amarum exera. iudicauit similē in era. nec gustauit de interiori dulcedine. Itē ad hoc facit qd legi dyal. iii. Cū Totila rex gothoru intraret uarius ciuitatem et occurseret ei episcopus eius Cassianus habens ex conspersione caloris rubeam faciem assidue iudicauit

eum assiduum potatorē. ex quo iudicio regis spatarius cozam rege arripit & crudeliter uexatur. hunc aut sibi adductū. dictus cassianus oratōne & signo crucis a demone liberauit. et sic barbarus cepit uenerari corde. quā iudicabat despectū facie. Item in uitis patrū Eges si frates de cenobio ad uisitandum solitarioſ venerunt ad quendā solitariū senem. q̄ maxīmo gaudio eos recepit & refecit ante horaz nonam. & c̄quid boni babuit. eis opposuit. Ipse aut seorsum stans. audiuit eos loquentes adūcū. quoniā isti heremite melius habent q̄ qui in cenobiis sunt. In mane cum recederet. dixit eis senex. Salutate mibi illū heremita ad quē itis. & ei dicit ex parte mea. Ob serua & noli irrigare olera. quod & fecerunt. Ille autē alius heremita hoc audies. detinuit fratres & dedit eis ad operandū. & sedens cum eis non cessabat texere sporas. & uespere facto addidit psalmos ad luminaria. Quibus completis ait. Nos consuetudinem non habemus refici quotidie. sed ppter uos oportet nos cenare. & apposuit eis panes siccōs & sal. dicens. ppter uos oportet nos aliquid aliud accipere. & apposuit eis modicum acetum cum sale & oleo. & cum surrexissent. fecit eos psallere usq̄ ppe lucez. & ait. ppter uos oportet nos parū pausare. quia de itinere fatigati estis. Et cū mane uellet eos detinere & post usq̄ ad tres dies. o nocte fugerunt. Item non sunt iudicandi de facili maxime religiosi. duplīci ex causa. Prīo quia ip̄i hominū iudices erunt cum deus iudicabit populos in equitate & ueritate sua. Luxta hoc quod dixit Petro. Mat̄. xix. Vos q̄ re liquistis omnia & secuti estis me. sedebitis super sedes duodecī. iudicantes duodecī tribus israel. Quia sepe id quod uidet̄ biis iniquo iudicio malefactum. benefit eo iudicāte. & sic instinctu spiritus sancti. Sicut factum osee sumendo fornicariam. Et sampson sumendo de filiabus phylisteoz. Ideo dicebat. Berū. Si potes excusa actionem. si non potes actionē. ex cusa intentionē. si non potes intentionē. excusa temptationē. Item in uita Iohannī elemosinarii dicit̄. q̄ idem iohannes nolebat recipere accusationes conī monachos dicens. q̄ si uideret eos actualit̄ peccātēs operīret eos pallio. ppter monachoꝝ infamiam et scandaluz. Repetebat etiā uerba & facta constantini in nice ne concilio dicentis cum multi porrexissent accusations conī monachos & episcopos nolēcas recipere. sed insimul p̄iiciens in ignem. dixit. Absit ut eos hic iudicemus qui nos habēt iudicare. & dei iudicium irriterimus qui eos solus habet iudicare. Humanū sepe fallitur iudicium. Et exemplum adducebat de seruis suis. qui aliqui quendam inuenientess ducentē quēdam mulierculam. quā flagellatam dimiserūt & monachum grauissime flagellantes incarcerauerunt. eum ibi diutius detinentes. Qui apparuit ei in uisione ostendens quō putuerant uulnera dorſi eius. & quō iniuste fuerat

flagellatus. Mane autē facto uocauit dictum monachum compellens eū ostendere uulnēa dorſi sui. Qd̄ cū compulsus faceret dato ei lim theo quo carnes uerecundas tegeret. cadenti bus pannis. apparuit eunuchus. inquirentes altius iuenerūt q̄ illa mulier erat hebreā quā ducebat. que ad eum uenerat rogan̄ ut fieret xpiana. quā duxit ad abbatem. qua baptizata abbas suus ut persone secure eam ip̄i tradidit ut ip̄am duceret ad cenobium monialium ueſtiendam et instituendā. Qd̄ cum ficeret. cū ea iterum captus est. & flagellatus & incarceratus. Item idem iohannes ponebat exemplū de uitellio abbe qui aduertens mala que faciebat meretrices in alexādzia uenit illuc cogitās quō eas deo lucrare. cū adducebat opus suum de die. & nocte ueniens ad scorta cōducebat meretricem. Et cum ip̄a crederet q̄ debet cum ea facere ibat ad angulum pernoctans in oratione. & in mane ei predicans uerbis & exemplis eam ad penitentias puocabat. & eam iurare compellebat. ne hoc in uita sua alicui reuelaret. & sic faciebat per singula scorta. Cum aut quedam conī iuramentū suum hoc homib⁹ reuelasset. arrepta fuit a dyabolo. Quidā etiā uidens eum egrediente de scorto. dedit ei duraz alapā. dices. Quare eu intras scorta nostra. & scandalizas nomen monachi. Qui rūdit. Et tu accipies talem alapam. ad quā cōgreabitur tota alexandria. Cum autē redisset in cellam suam. conuenerunt meretrices & plus res aliī quibus predicabat. & eos curabat. Dyabolus autē in forma terribili ethyopis apparuit illi qui uitellio dederat alapā. dicens. Micit tibi uitellius alapam quā tibi pmisit. & arripuit eum grauissime uexans eum. ad quem clamantē. uitelli. uitelli. cōuenit populus alexandrinus ducens eum ad dictum uirū. ad cuius cellam uenientes inuenient eum solum flexis genibus & iunctis manibus extremuz spiritum exalantem. Tunc uenerunt meretrices penitentes & confitentes quō se habuerat ad eas. eius meritis dictus arreptitus liberatus est. Item in uitis patrum cū quidam uenator predam sequeret. uenit a casu ubi beatus Antonius cum discipulis suis cōuenerat cauſa recreacionis. qui uidens eos male iudicabat de eis. quē rogauit beatus Antonius trahere pluries cum arcu quē in manu tenebat. quod cum fecisset ad ultimū cordam laxauit. Et cū quereret causam beatus Antonius. ait q̄ hoc fecerat ne arcus assiduo rigore frangaretur. Hic ait beatus Antonius est de homib⁹. q̄ assiduo rigore frangunt̄. Item legiē ī uita beati Gre. Q̄ cum quidam magn⁹ heremita rogasset dñm q̄ ostēderet ei cui esset par in futuro. Responsū est q̄ Gregorio pape. qd̄ cum iudicaret hoc indignum cum esset Gregorius in tanta gloria & diuitiis papatus p̄ quibus male iudicabat de eo. & ip̄e econuerso paup̄ esset & afflictus ppter deum. Respōsu fuit sic. Est tibi plus catus q̄ pape pōtificat⁹. Tales errat